
RODINOVÝ ZPŮSOB CHOVU PRASAT
SE ZAPOUŠTĚNÍM KOJÍCÍCH PRASNIC

PRAKTICKÁ PŘÍRUČKA PRO CHOVATELE

Anne Dostálová
Marek Špinka
Josef Sklenář
Tomáš Klejzar

2021



 

RODINOVÝ )PŮSOB CHOVU PRASAT SE )APOUŠTĚNÍM KOJÍCÍCH PRASNIC 

PRAKTICKÁ PŘÍRUČKA PRO CHOVATELE 

 

 

I g. A e Dostálo á, do . RNDr. Marek Špi ka, CS . 
Výzku ý ústa  ži očiš é ýro , . v. i., Praha Uhří ě es 

 Josef Skle ář, I g. To áš Klejzar 
Biofarma Sasov 

2021 

 

 

 

 

 

Prakti ká příručka z ikla  rá i projektu PRV 2014 – 2020, Operace 16.1.1. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN: 978-80-7403-252-3 

 

  



 

 

OBSAH 

 

ÚVODEM 2 

RODINOVÝ ZPŮSOB CHOVU PRASAT SE ZAPOUŠTĚNÍM KOJÍCÍCH 
PRASNIC 4 

MANAGEMENT RODINEK 7 

PARAMETRY KOTCE PRO RODINOVÝ SYSTÉM 20 

NÁVRH RODINOVÉ STÁJE PRO 36 PRASNIC 23 

POROVNÁNÍ REPRODUKČNÍCH UKAZATELŮ NA FARMĚ 24 

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 26 

ZÁVĚR 28 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 29 



2 

ÚVODEM 

 

Příručka, která se Vá  dostá á do rukou, la t oře a s íle  
posk t out základ í přehled dosa ad í h poz atků o rodi o é  ho u prasat se 
zapouště í  kojí í h pras i . Te to álo rozšíře ý s sté  hází z přiroze ého 
ho á í z ířat a vznikl e s aze o áže í eko o i ké i eti ké strá k  ži očiš é 

produkce. 

Hla í pozor ost je zde ě o á a a age e tu rodinek, kde jsou zaz a e á  
zkuše osti saso ské far , dopl ě é poz atk  z dostup é literatury. Autoři 
předpokládají u čte áře z alost legislati  a o e ý h zásad sprá é ho atelské 
praxe, a proto jsou tyto aspekty v te tu dotče  je  okrajo ě. )áklad í para etr  
saso ského rodi o ého ho u l  pra o á  a základě statisti kého 

hod o e í dlouhodo ý h záz a ů Biofarmy Sasov z o do í –2020.  

 

 

  



3 

 

Biofar a Sasov je ze ědělský pod ik hospodaří í a okraji ěsta Jihlavy v systé u 
ekologi kého ze ědělství. Vyz ačuje se ejvětší  ekologi ký  chovem prasat v ČR, 
hove  as ého skotu, vlast í i jatka i včet ě výro y as ý h výro ků a vlast í 

bioplynovou sta i í.  

V součas osti far a hospodaří a  hektare h ze ědělské půdy, z toho je  
ha trvalý h trav í h porostů a  ha or é půdy. 

Připouště í kojí í h pras i  ylo a Biofar ě Sasov zavede o v ro e , kdy se 
ko plet ě vy ě ilo hov é stádo. Jed alo se o 140 prasnic Bu x L. Vzhledem k 

árazové u asklad ě í, sy hro í říji a ásled ý  ohočet ý  porodů  
došlo při odstavu selat k jeji h zdravot í  pro lé ů . Tehdy se a ag e t 

iofar y rozhodl vyzkoušet álo z á ý „Stolba systé “. Te to systé  yl v 
prů ěhu dva eti let provozu uprave  a íst í pod í ky a je efektiv í. 

V součas é do ě hov představuje okolo  pras i  přešti kého čer ostrakatého 
plemene, zařaze ého do Národ ího progra u o hra y a využití ge eti ký h zdrojů 
hospodářský h zvířat, a který se farma orientuje od roku 2010. 

 

  



4 

RODINOVÝ )PŮSOB CHOVU PRASAT SE )APOUŠTĚNÍM 
KOJÍCÍCH PRASNIC 

Rodi o ý s sté  ho u prasat je založe  na ekologicky a eticky 

udržitel é  přístupu k ho u hospodářský h z ířat. Cíle  tako ého přístupu je 
sladit základ í aspekt  ho u, jako jsou kvalita ži ota ho a ý h z ířat čet ě jeji h 
přiroze ý h potře  elfare , ekologi ké aspekt  ho u zhlede  k ži ot í u 
prostředí, užitkovost a ekonomiku podniku. 

Kojí í pras i e se selat  jsou  s sté u rodi o ého ho u u ístě  e skupi á h – 

rodi á h, e který h se  krátký h i ter ale h střídají ple e í ka i. Malé skupi  
pras i  se selat  a postup ý odsta  předsta ují pro prasata přiroze ější pod í k , 

a pokud jsou spl ě  še h  důležité požada k  tohoto ho u, i prostředí s ižší 
streso ou zátěží se še i poziti í i dopad  a zdra í a užitko ost. 

Porod  pras i  pro íhají  i di iduál í h porod í h kot í h, po 3–5 týd e h je 

t oře  základ rodi  spoje í  pras i  s při liž ě stej ě starý i selat . Dík  
skupi o é u ustáje í, prostor ější  kot ů  a příto osti ka e do hází u 

kojí í h prasnic ke spuště í laktač í říje a k jeji h ásled é u připuště í. Pro selata 

te to způso  od ho u z a e á ýhodu přiroze é ýži  ateřský  léke  po 

delší do u a postup ý odsta   so iál ě sta il í  prostředí. )áro eň šak e í 
raza t ě s íže a reprodukč í ýko ost pras i . Z odchova ý h skupi  se for ují 
skupi  ýkr o é, a tak prakti k  odpadá odsta o ý stres, který je  součas ý h 
ho e h jed í  z ejriziko ější h o do í pro selata.  

Pri ipy této etody vy hází z přiroze ého hová í prasat. 



5 

Pro ekologi ké ho  předsta uje sprá ě ede ý rodinový chov opti ál í řeše í 
utrič í h potře  selat v ra é  ěku, a iž  lo ýraz ě prodlouže o ezido í 

u prasnic.  

Do a koje í selat je  ekologi ký h ho e h delší, a to ej é ě  d í, i é ě 
ho atelé odsta  selat es ěs prodlužují, a  zajistili odpo ídají í ýži u 

dorůstají ích selat. Prodlouže ý příje  ateřského léka předsta uje eje  elký 
bonus pro zdár ý ý oj selat, ale i zkrá e í do  péče o selata pro ho atele.   

Metoda po hází z ýzku é prá e iologa Ale e Stol , dále byla rozpra o á a e 
š ý arské  i stitutu FIBL Dr. Beate  We hslere  a ásled ě e peri e tál ě 
o ěřo á a. Přestože se v součas é do ě elá řada zahra ič í h ěde ký h 
pra o išť za ěřuje a podo é alter ati í přístup   chovu prasat apř. 
skupi o é koje í selat e o připouště í laktují í h pras i ), k propoje í tě hto 
d ou přístupů ěž ě  pra i edošlo. Jedi ý  íste  v České repu li e, kde je 

v součas é do ě etoda uplatňo á a e ětší  rozsahu, je Biofar a Saso  a 
Jihla sku, kde l  postup ě  prů ěhu d a eti let i ut  jedi eč é postup , dík  
který  je te to s sté  dlouhodo ě udržitel ý.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Největší  pří ose  Stol a etody je ož ost delšího koje í selat. Mateřské léko je totiž 
e ahraditel é a pras i e je fyziologi ky s hop a selata kojit do  ěsí ů stáří“, říká Josef 

Skle ář, ajitel Biofar y Sasov. 



6 

Rodi o ý s sté  ho u prasat je užitel ý pro jakékoli  ho , které se rozhodl  
jít estou šší úro ě elfare. Produktivita je u tohoto s sté u o ě o ižší, ve 

sro á í s tradič í  ko e č í  způso e  ho u, d es  od or ý h časopise h 
azý a ém „ ýro a selat“. 

Rodi o ý s sté  lze doporučit pro far  s počte  prasnic od 20 kusů, aby bylo 

ož é t ořit ro a é rodi k  se selat  při liž ě stej ého stáří od i i ál ě 
tří pras i , a elý s sté  ohl ýt dlouhodo ě udržitel ý. Ma i ál í ožst í 
pras i  e lo zkouše o, ale zhlede  k fle i ilitě s sté u ude spíše o eze  
lidský  pote iále .  

Stej ě jako u še h produkč í h s sté ů, i v to to případě je základe  existence 

fungují í a do ře pro šle á eko o ika, postavená a ro a é  rozpočtu 

a do ré  marketingu produktu.  Výro k  z tohoto s sté u d es patří do 

spe ifi kého segmentu trhu, jehož podíl společ ě se sílí í společe skou potře ou 
tr ale udržitel ého hospodaře í arůstá. V České republice, která pře áž ě 

kopíruje s ěto é tre d , je patr ý árůst záj u o produkt  šetr é ůči ži ot í u 
prostředí a respektují í přiroze é potře  hospodářský h z ířat.  

  

S postup ý  posu e  ze ědělský h či ostí k dlouhodo é udržitel osti a zvyšují í 
se eti ké ároč osti spotře itelů živočiš ý h produktů je ož é očekávat, že se prvky 
této etody udou šířit eje  ezi io hovateli, ale ohou pro ikat i do ko ve č í h 
hovů. 



7 

MANAGEMENT RODINEK  

Zásady úspěš ého rodi ového hovu prasat se zapouště í  kojí í h pras i . 
P

O
R

O
D

Y
 Porody prasnic pro íhají  i di iduál í h kot í h. 

V součas é do ě saso ská far a použí á i di iduál í porod í kot e ez 
fixace, ale před stupe  do s sté u ekologi kého ze ědělst í zde l  

zkouše  i porod í kot e s fi ač í i kle e i. 

TE
RM

ÍN
 V

YT
VÁ

ŘE
N

Í R
O

DI
N

EK
 

Rodinky se a Saso ě opti ál ě t áří při liž ě v  týd e h, kdy je laktace 

již za r hole . Do společ ého kot e se pře edou ejdří e pras i e, a  
ěl  dostateč ý prostor pro t oře í hierar hie  o é skupi ě, při liž ě 

po  hodi ě se připojují selata.  

Te to časo ý odstup  ěl ýt dostateč ý pro ujas ě í so iál í struktur  
o é rodi k  a záro eň sti ulač í, kd  se pras i e po přestá e zač ou 

opět starat o s á selata a za e hají pot ček. Delší přestá ka ůže ít 
sti ulač í efekt pro další říji. 

Selata  ěla ýt pře ísťo á a do o ého prostředí po rzí h, a  si 
po e hala ide ti ký pa h. 

 

V případě potře  je ož é t ořit rodi ku již od . týd e stáří selat. Zde 

je ale ut é zohled it zdra ot í sta  selat a ě o at z ýše ou pozor ost 
jejich za ezpeče í e společ é  kot i. Stej ou pozor ost je tře a ě o at 
i pri ipará , pokud jsou začleňo á  do skupi  ultipar. 

O
PT

IM
ÁL

N
Í P

O
ČE

T 
PR

AS
N

IC
 

Rodi ka se t áří o kle z 4–8 pras i  se selat . Podle hod o e í 
dlouhodo ý h ukazatelů ze saso ské far , e ěl počet pras i   rodi e 
li  a pra děpodo ost za řezá á í pras i  a i a přežitel ost selat  

rodi ká h.  

Ni é ě  literatuře se doporučuje zařadit a i ál ě  pras i . U 
počet ější skupi  je z iňo á  ětší eklid a častější sá í u izí h matek. V 

pra i Biofar  Saso  šak tato egati a ezaz a e ali. Dle jeji h 
zkuše ostí jsou ětší rodi k  pro le ati ké z hlediska zajiště í kr tí 
ple e ý i ka i, kd   počáteč í  o do í je ut é ka e střídat každý 
de , u elký h skupi  i d akrát za de  tak, a  l  pod h e  še h  
postup ě astupují í říje pras i .  

U ětší h rodi ek je i ároč é t oře í ro a ý h skupi  a dále 
sledo á í jed otli ý h z ířat e skupi ě. 



8 

D
O

BA
 T

RV
ÁN

Í 
R

O
D

IN
E

K
 

Rodinky se na saso ské far ě zakládají při liž ě a 2 měsí e, tj. při liž ě 
do  ěsí e stáří selat. V případě potře  je ož é fle i il ě uko čit 
rodi ku a odsta it še h a selata o ě o dří e, a to již e stáří  ěsí ů. 
Odsta uje e še h a selata  rodi e  jede  čas. Pokud se odsta í pouze 
jeden vrh, odsta e á selata způso ují při hledá í atk   rodi e eklid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X
 Do společ é rodi k  epatří z ířata e o á e o agresi í. 

X
 No á z ířata se do již t oře é skupi k  epřidá ají. 

)A
ŘA

)E
N

Í P
RI

M
IP

AR
 

Pozor ost je tře a ě o at zařazo á í pri ipar, které jsou e skupi ě 
ětši ou starší i pras i e i ustrko á . V této do ě ale doko čují s ůj 
ý oj a dostateč ý příje  k alit ího kr i a je pro ě důležitý. Proto  pro 

ě ěla ýt opti ál ě t oře a z lášt í rodi ka. Ne žd  je ale ož é 
te to požada ek sladit s požada ke  podo ého stáří selat.  

V rodince, kde by la se starší i pras i e i slouče a pri ipara, je 
důležité pečli ě sledo at její sta  a s ažit se še i prostředk  
mini alizo at apětí e skupi ě.  

V případě zhorše é ko di e pri ipar je ož é uskuteč it odsta  selat 
dří e. 



9 

VĚ
KO

VÝ
 R

O
)D

ÍL
 S

EL
AT

 

Rozdíl e stáří selat  rodi e by ěl ýt o ej e ší. V pra i se šak te to 
požada ek těžko dá žd  dodržet. Prů ěr ý rozdíl e stáří selat  rodi e 
se a far ě Saso  poh o al okolo  d í. B l  sledo á  i ětší ěko é 
rozdíl , i é ě při hod o e í dlouhodo ý h záz a ů e ěl ěko ý 
rozdíl a přežitel ost selat  rodi ká h ýz a ý li .  

Podle dostup é literatur  se šak při ětší  ěko é  rozdílu selat  
rodi ká h z šuje ýsk t tz . křížo ého sá í a tí  i e ro a é ko di e 
selat e skupi ě. Do hází k to u tak, že starší selata, která již e ají 
dostatek léka u s é atk , hledají atku izí a s ladší i selat  ojují 
o struky. U tě hto zástup ý h atek ůže e najít růz á zra ě í a 

léč ý h lištá h. Častěji jsou tí to je e  postiže y primipary.  

Dle zkuše ostí far  jsou t to egati í důsledk  spíše patr é u ladší h 
selat, která ještě ejsou dostateč ě spělá, a  si uhájila ísto u s ého 
struku (do stáří  týd ů . U starší h selat s do rý  zdra ot í  sta e  se 
dopad ěko ého rozdílu s ižuje.  

Pokud je přesto potře a t ořit rodi ku s alý i selat , t áří e rodi k  
s co ej e ší  rozdíle  stáří selat. 

KŘ
ÍŽ

O
VÉ

 S
ÁN

Í 

U skupi o ého od ho u selat se  růz é íře setká á e s tz . křížo ý  
sá í , kd  selata hledají zdroj léka u atk  izí. Te to fe o é  je do 
jisté ír  v přírodě ěž ý. O e ě po áhá ro á at ži i o ý edostatek 

u ěkterý h selat, a naopak užít soké léč osti pras i , čí ž se elko ě 
z šuje ša e a přežití elé skupi .  

V ho atelské pra i k této situa i také do hází a do určité ír  e usí 
zname at pro lé , pokud edo hází ke zra ě í  a ásil é u odsta u 
sla ší h selat.  

Míru křížo ého sá í jed oz ač ě o li ňuje léč ost pras i  a počet a 
ěko ý rozdíl selat e skupi ě – rodince. Pokud je z ějakého dů odu 

produk e léka u pras i  aruše a apř. áhlá z ě a te h ologie e o 
ýži  ge erují í stres, špat ý zdra ot í stav a ko di e  a počet selat 

pře šuje počet fu kč í h struků, je íra křížo ého sá í soká. 

S hro í  koje í  a odhá ě í  izí h selat je šak te to fe o é  
pras i e i do jisté ír  e skupi ě eli i o á .  



10 

PŘ
IP

U
ŠT

ĚN
Í P

LE
M

EN
N

ÉH
O

 K
AN

CE
 

Ple e ý ka e  je k rodi e připuště  až e h íli, kd  je mezi prasnicemi 

ustále o hierar hi ké uspořádá í a skupi a se zklid í. V pra i saso ské 
far  je to druhý de  po přesu u do rodi o ého kot e.   

Sti ulač í li  ka e spočí á  ko i a i hlaso ého a izuál ího půso e í, 
společ ě s jeho pa he  a f zi ký  dot ke . Posled í d a z í ě é aspekt  
patří ezi hla í sti ul , které u prasnic o li ňují ástup říje, a proto je 
pří ý ko takt ka e s pras i e i ohe  úči ější ež ko takt přes 
hraze í. V pra i saso ské far  zůstá á kanec v rodi e je  eze ý 
časo ý úsek, po které  je střídá  ji ý  ple e íke . Opakova ý a 
časově o eze ý ko takt ka e s pras i e i je úči ější ež jeho trvalá 
příto ost.  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
 S

TŘ
ÍD

ÁN
Í K

AN
CŮ

 

Střídá í  ple e ý h ka ů se  rodi ká h zajistí jeji h atrakti ita u 
pras i . I li ido ka ů je sti ulo á o stupe  do prostředí, kde půso il 

ezprostřed ě před tí  ji ý ka e . 

I ter al střídá í ka ů zá isí a počtu pras i  e skupi ě a a o do í, e 
které  se rodi ka a hází.  V počáteč í fázi je ka e  střídá  každý de , 

ěkd , podle potře , i ěkolikrát de ě.  

Protože k ástupu laktač í říje do hází u prasnic e skupi ě postup ě, e í 
a ple e é ka e tako ý tlak. Jeji h počet a far ě tudíž e usí ýt tak 
soký jako  případě klasi kého odsta u s odsta o ou říjí. Časté střídá í 

ka ů  rodi e zaručuje jeji h dostateč ý odpoči ek a záro eň šší 
stimula i pras i  k říji. 

 

 

 

 

 

 

 

„Když je ka e  dlouho s pras i e i, stává se z ěho pras i e,“  
říká zoote h ik far y Li or Karafiát. 



11 

LI
BI

D
O

 P
LE

M
EN

ÍK
Ů

 

Plod osti a ýko osti ka ů je tře a ě o at a i ál í pozor ost. K 
ple e it ě je potře a írat ka e zdra é, s ý or ý i reprodukč í i i 
produkč í i last ost i.  

Mezi ka i e istují přiroze é rozdíl   plod osti, ale také  síle se uál í h 
pod ětů, které jsou způso e  i di idualitou a ěke  ka e. Mladí ka i 
se sil ý  li ide  jsou pras i e i í á i ohe  i te zi ěji. Pohla í 
dospělosti ka i dosahují   ěsí í h ěku, ale pro zařaze í do přiroze é 
ple e it  je opti ál í ěk  ěsí ů, kdy se stá ají pl ohod ot ý i 
ple e ík , e oť tehdy je pl ě roz i uta sekre e fero o ů – pa ho ý h 
látek sti ulují ích ástup říje u pras i .   

I zhlede  k další u ý oji reprodukč í h last ostí objemu spermatu a 

ko e tra i sper ií) se jako opti ál í do a užití ple e ého ka e  
přiroze é ple e it ě doporučuje –4 roky.  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

KO
N

D
IC

E 
PL

EM
EN

ÍK
Ů

 

Na plod ost ka e půso í elá řada faktorů, ke který  se řadí apř. 
zdra ot í sta , ýži a, prostředí a íra jeho uží á í.  

Nedostatk  e ýži ě ohou předsta o at áž ý pro lé  pro plod ost 
ka e. Je tře a d át a dieteti kou áže ost a ezá ad ost kr é dá k . 
Kr ou dá ku je potře a opti alizo at s ohlede  a stáří a intenzitu 

uží á í ka e. Ple e ý ka e   ěl ýt udržo á   do ré ho é 
ko di i. Nad ěr á těles á h ot ost ka e způso uje áž é pro lé  s 
ko četi a i a pokles jeho li ida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důležitý  aspektem zařaze í ka e do přiroze é ple e it y v rodi ká h je 
jeho povaha. Ka e  y ěl ýt s ad o ovladatel ý a eagresiv í. 



12 

M
A

N
IP

U
LA

C
E

 S
 K

A
N

C
I 

Klid é a líd é za háze í se z ířat  je ez t ou pod í kou sprá ého 
fu go á í rodi ek. U ple e íků je elký důraz klade  a za ho á í 
ruti í h postupů při přehá ě í a dodrže í ezpeč osti. Násil é postup  

es í ýt použit .   

V každode í pra i a saso ské far ě se setká e s ošetřo ateli, kteří s 
ple tou poklid ě oddělují ka e od rodi k  a přehá ějí a ji é ísto.  
Pra idel ý  opako á í  určitý h postupů s poziti í oti a í lze z ířata 
elke  do ře tě to a ipula í  aučit. 

PO
ČE

T 
PR

AS
N

IC
 N

A 
KA

N
CE

 

V s sté u připouště í kojí í h pras i  se dle zkuše ostí a Saso ě je í jako 
opti ál í počet  pras i  na jednoho kance (ple e ý kanec je schopen 

připustit 2 prasnice za den, max. 3  za týde .  

Frek e e uží á í ka ů je dá a i di idualitou ka e a jeho ěke . Délka 
pauz  se sta o uje a základě jeho s hop ostí de í produk e sper ií. V 

dostup é literatuře, házejí í ze sledo á í k alit  sper atu ple e íků a 
i se i ač í h sta i í h, jsou z hlediska opti ál ího uží á í ple e íků 
doporuče  delší přestá k .  Doporuče á délka pauz  zde předsta uje –4 

d  u d ouletý h ka ů  a e ěla  ýt delší ež  d í.   

Při i te zi ější  uží á í ple e íků je z iňo á  pokles li ida e o 
koncentrace sper ií. V s sté u rodi ek je zapotře í i i ál ě tří 
ple e ý h ka ů. 

LA
KT

AČ
N

Í Ř
ÍJE

  

Nástup laktač í říje je u prasnic sti ulo á  reloka í a z ě ou so iál ího 
prostředí (prasnice jsou pře ístě  do elkého společ ého kot e s další i 
prasnicemi), dále krátký  dočas ý  odděle ím selat (min. 1 hod.), 

flushingem árazo é zkr o á í e ergeti k  ohatého kr i a  a 
příto ostí ple e ý h ka ů, kteří jsou v intervalu 1–  d í 
o ěňová i.  

Proje  říje jsou e skupi o é  ustáje í s ož ostí ětšího poh u 
ýraz ější ež  ustáje í i di iduál í .   

 

V s sté u rodi ek se pras i e do laktač í říje dostá ají postup ě, i kd ž 
jsou do skupi  pře ísťo á  e stej ou h íli. V přiroze é ple e it ě to 
předsta uje z ač ou ýhodou, e oť požada k  a vzeskoky kance jsou 

rozlože  do delšího o do í. 



13 

Ú
SP

ĚŠ
N

O
ST

 )
AB

ŘE
)N

U
TÍ

 

Dle hod o e í dlouhodo ý h záz a ů na Sasově, za řez e ěhe  
pr ího týd e od pří hodu ka ů do rodi  nej í e pras i   % še h  
rodi e za řezlý h . Jed á se o o do í, které je po ažo á o za f ziologi ký 
i ter al pro ástup říje po odstavu selat.  

Do ěsí e od pří hodu ka ů za řez e  % z tě h pras i , které  rodi e 
za řez ou. Celko á úspěš ost za řez utí pras i  v saso ský h rodi ká h 
se pohybovala okolo 67 %.  

Pote iál připouště í kojí í h pras i   rodi ká h je šak pra děpodo ě 
šší. U e peri e tál ě o ěřo a ý h rodi ek la úspěš ost za řez utí 

pras i  po pr í  týd u od příchodu ka e a úro i  % pras i e l  
prů ěru e . dni laktace). 

 

Pro zkrá e í ser is period  je ejdůležitější čas é zakládá í o ý h 
rodi ek. Podle saso ský h ýsledků se a každý h  d ů, kd  pras i e 
přijde později do st ku s ka e , její za řez utí počítá o od porodu  
opozdí o  d í. 

F
A

K
T

O
R

 K
O

N
D

IC
E

 Pro lé  se za řezá á í  se ohou sk t out u pras i   žír é ko di i, 
e o aopak u pras i  hu lý h s edostateč ý  příj e  kr i a ěhe  

lakta e. S íže á ko di e se a reproduk i pras i  o kle proje í 
pozdější  ástupe  říje a ízký  počte  u ol ě ý h ajíček. 

 

FA
KT

O
R 

SE
)Ó

N
Y 

R hlost za řez utí je také ýz a ě o li ě a o do í , e které  jsou 
rodi k  t oře . Na saso ské far ě se  jar í  a let í  o do í od 

řez a do srp a  délka ser is period  prodlužuje, a aopak  podzi í  a 
zi í  o do í od září do ú ora  se její tr á í zkra uje.  

Tato sezó ost, která přiroze ě kopíruje o do í hrutí di okého prasete, 

je do ře patr á u prasat ho a ý h e e ko í  prostředí e o s 
přístupe  do e ko ího ý ěhu. Ve stájí h je přiroze ý s ětel ý a 
kli ati ký reži , který se ě í  zá islosti a roč í h o do í h. ) ířata jsou 
pl ě sta e a sezó í  ýk ů  a přiroze ě a ě reagují. Za 

ejdůležitější faktor  o li ňují í reprodukč í fu k e je po ažo á a teplota 
prostředí a fotoperiodi ita. 



14 

VY
SO

KÉ
 T

EP
LO

TY
 

FA
KT

O
R 

VY
SO

KÝ
CH

 T
EP

LO
T

Prasata ají zhorše ou s hop ost regula e těles é teplot , kd ž teplota 

prostředí překročí hor í hra i i ter o eutrál í zó . Při teplotá h nad         

 °C se dospělá z ířata dostá ají do tepel ého stresu, který je 
ko pe zo á  s íže í  příj u kr i a, z ýše í  příj u tekutin a 

o hlazo á í  se na mokrý h íste h podlah .  

V soké teplot  u pras i  způso ují s íže í počtu o ulo a ý h ajíček a 
z šují riziko e r o ál í ortalit . U ple e ý h ka ů se s ižuje o je  
ejakuátu a sper ií, z šuje počet a or ál í h sper ií a elko ě klesá 
záje  o skok.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V horké  o do í je proto doporučo á o z ýšit přísu  ita i u C, který 
půso í proti ad ěr é u z iku a or ál í h sper ií. Přestože jsou 

o ogastri ká z ířata s hop a s tetizo at dostatek ita i u C,  o do í 
z ýše ého stresu ůže v organismu dojít k jeho defi itu .  

Vý ěh  a stáje  ěl  ýt a e y stí í í i a o hlazo a í i pr k .  

 

Důležitý je odpo ídají í počet apáječek s dostateč ý  průtoke . Nej šší 
de í potře a apáje í od  je u laktují í h pras i , a to ožst í -30 l 

od , kd  je potře a zajistit u apáječek průtok , -2 l /min. 



15 

F
A

K
T

O
R

 P
A

R
IT

Y
 P

R
A

S
N

IC
 

Celko á pra děpodo ost za řez utí  rodi e ýz a ě roste s rostou í 
paritou, ale u parit   a šší z o u klesá. Dle hod o e í záz a ů 
Biofar  Saso  ěl  prasnice na 1. - 2. paritě prů ěr ou pra děpodo ost 
za řez utí při liž ě  %, a . paritě  % a na 4. - . paritě až  %. 
V hod o e á data ukazují, že z hlediska za řez utí přetr á á šší 
pra děpodo ost za řez utí až ej é ě do . lakta e.  

R hlost za řezá á í u starší h pras i  je z á á  ko e č í h ho e h při 
i di iduál í  ustáje í. K podo ý  zá ěrů  do hází i ěde ké prá e 
za ěře é a sledo á í užitko osti e skupi o é  od ho u selat. Je ož é 
se do í at, že te to efekt je podpoře  hierar hi ký  posta e í  starší h 
z ířat. 

O
D

CH
O

V 
BĚ

H
O

U
N

Ů
 

Selata a saso ské far ě zůstá ají s matkami až po do u  ěsí ů.  Běhe  
této do  se kojí í ho á í prasnic postup ě pro ěňuje. Matka s 

postupe  času s ižuje čet ost koje í, o ezuje přístup selat ke strukům 

i o last í koje í a selata pře hází pl ule z ýži  ateřský  léke  k 
pe é potra ě, která je podá á a adli it ě. Tak do hází ke spo tá í u 
odsta u e záje é i terak i. Délka tohoto o do í té ěř odpo ídá 
přiroze é dél e lakta e.   

Růst a zdra ot í sta  selat je  počáteč í fázi od ho u z ač ě zá islý a 
léč osti pras i . Produk e léka u prasnic roste při liž ě do . týd e, 

poto  postup ě klesá v souladu s rostou í s hop ostí selat přijí at 
krmivo. I v pozdější h fází h od ho u předsta uje ateřské léko e ýži ě 
selat ýz a ý e efit  podo ě k alit í ži očiš é ílko i  ohaté a l zi  
a espe ifi ké i u it í o hra  sliz i  trá i ího aparátu. 

V rodi o é  kot i  ěla ít selata ož ost odděle ého příkr u. 

O
DS

TA
V 

BĚ
H

O
U

N
Ů

 

) rodi ek se odsta í pras i e, skupi a ěhou ů již zůstá á, ejlépe  to  
sa é  kot i. Tí to pro ěhou  odpadá stres z ez á ého prostředí a 
so iál í skupi . Do ustále ý h skupi   se e ěli přidá at další jedi i. 
Pokud jsou kr o á i ekastro a í ka eč i, ěli  se od pras iček 
oddělit opti ál ě  do ě odsta u atek, a  se i i alizo al počet 
streso ý h o do í.  V případě potře y šak ejpozději  pěti ěsí í h ěku. 

Při ol ě tohoto ter í u je potře a zohled it odliš ý ástup pohla í 
dospělosti u růz ý h ple e .  



16 

 
Pokud se vyskytnou v rodi e pras i e hu lé, e špat é ko di i, doba 

odstavu se zpravidla zkra uje a elá skupina je odstavena o ěsí  dří e. 
 

Po odsta u jsou pras i e e stej ý h skupi á h pře ádě  do společ ého 
kot e, kde je so ografi k  zjišťo á a jeji h řezost a eza řezlé pras i e 

ásled ě i se i o á  e o připouště  „z ruk “. So ografi ké šetře í 
lze pro ést při liž ě od . d e řezosti po i pla ta i  s případ ý  
opako á í  pro ětší spolehli ost ýsledků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR
AS

N
IC

E 
BŘ

E)
Í 

Březí pras i e zůstá ají  pů od í ustále é skupi ě, nedo hází k další u 
í há í z ířat a streso ý  situa í  s tí  spoje ým.  

Skupi o é ustáje í pras i  do jisté ír  li ituje i di iduál í přístup 
k pras i í  z hlediska ýži , kd   ěla ýt zohled ě a jejich kondice a 

fáze řezosti. Auto ati ký i di iduál í kr ý o  se  této fázi  praxi 

saso ské far  eos ědčil, zej é a u pras i  trpí í h e hute st í . Jako 

ejlepší řeše í se zde je í s sté  odděle ý h kr ý h íst s fi a í, kde se 

pras i e ohou u žla u krmit součas ě a záro eň je zde ož ost 
i di iduál í ko trol  příj u kr i a. Te to s sté  eje že u ož í 
reduko at kr ou dá ku zatloustlý  pras i í , ale i z ýší záje  o krmivo 

u pras i  s edostateč ý  apetitem, a to dík  společ é u příj u kr i a, 
které sti uluje k ětší žra osti. 



17 

 

Skupi k  pras i  zůstá ají sta il í až do předposled ího týd e před 
porodem, kdy jsou jed otli é pras i e pře ádě y do porod ích kotců. Zde 

se klus uza írá. No é rodinky jsou ásled ě t áře  s o ý  slože í , 
podle stáří selat. V to to odě se doporuče í zásad ě liší od metodiky 

skupi o ého koje í pras i , kde edo hází k připouště í ka e , a naopak 

pro klid e skupi ě, je doporučo á o ustále é slože í. A šak prá ě o á 
z ířata e skupi ě, t oře é za sprá ý h pod í ek, áší zdra ý eklid a 

íru soupeře í, které po ohou olat laktač í říji. 

 

 

Právě vytváře í rodi ek vždy z ové skupi y pras i  a střídá í 
ple e ý h ka ů v rodi e jsou dvě zásad í odliš osti, který i se 
sasovský systé  liší od Stol a systé u, a díky který  je te to způso  
hovu dlouhodo ě životas hop ý. 

 

 

 

 

 

  



18 

VÝHODY 

• Model, který  součas é do ě ej í e odpovídá přiroze é u hová í 
zvířat. Přestože do estikač í  pro ese  la u prasat elá řada pů od í h 
last ostí poz ě ě a, odel  so iál ího a ateřského ho á í zůstal  u 

do estiko a ý h prasat podo é jako u prasat divoký h, která s á láďata 
ho á ají e skupi ě záje ě pří uz ý h pras i .  

Ve skupi o é  od ho u do hází k pl é u roz i utí so iál ího ho á í, 
selata se so ializují již  ra é  ěku, a to s ižuje ýsk t agresi ího ho á í 
ůči jedi ů  z izího vrhu. Prostoro ě a so iál ě o oha e é prostředí dá á 

selatů  ož ost si hrát a zkou at o é ě i, ož á v ko eč é  důsledku 
li  a jeji h ětší fle i ilitu a streso ou odol ost. Při sprá ě asta e é  
a age e tu je íra streso é zátěže pro pras i e  rodi o é  ho u 

ižší, e sro á í s te h ologií i di iduál í h o ů. 
 

• Přiroze ý, postup ý odsta  selat – odpadá odstavový stres. 

• Přiroze á ýži a selat ateřský  léke  – utrič í a i u it í podpora 
selat do 3 ěsí ů věku. 

• Díky přiroze é výživě selat klesá spotře a a ti iotik v této ěko é 
kategorii na minimum. 

• Odpadá stres ze z ě y so iál ího prostředí – při t áře í o ý h skupi . 
Selata z jed é rodi k  spolu zůstá ají  od ho é skupi ě, prasnice 

zůstá ají e stej ý h skupi á h až do pozd í fáze řezosti. 

• Pro ho atele se zkra uje do a péče o selata, odpadá kategorie 
před ýkr u. 

• Pote iál produktu s přida ou hod otou „ epřo é s pří ěhe “. 

NEVÝHODY 

• I dividuál í péče o pras i e je z ač ě li itová a. 

Ko trola pohla í h klů je u prasnic omezena. Přestože soký počet 
prasnic v rodi ká h za řez e ěhe  pr í h deset d í, za řezá á í další h 
pras i  se odehrá á postup ě. Nejsou tedy z á a přes á data za řez utí a 
tí  i očeká a ý h porodů. Je o eze a sy hro iza e porodů a i di iduál í 
kr e í pras i  zohledňují í fázi řezosti. Fázová výživa jed otlivý h 
prasnic je v rodi ový h kot í h vel i o eze a. 



19 

• V poro á í s ko e č í  ho e  ižší reprodukč í ukazatele, šší 
áklad  na odsta e é sele. 

• Větší prostoro é požada k . 

NE)BYTNÉ PODMÍNKY 

• Pozor í a pra ovití ošetřovatelé, vlíd ý přístup ke zvířatů .  
Do rý a age e t hovu. 

• Do rodi ek ohou ýt zařaze a pouze zvířata zdravá a ez projevů 
agresiv ího hová í. Prasnice s e o ý i ko četi a i,  ěl  ýt 
z ho u řaze é, e oť předsta ují šší riziko zaleh utí selat a také 
pro le ati ké připouště í.  V dlouhodo é  horizo tu je tře a do ho u 

írat pras i e eje  s požado a ý i reprodukč í i last ost i, ale také 
s do rý  ateřský  ho á í . V rodino é  ho u, kd  je pras i i dá a 
ětší ol ost, á te to požada ek podstat ě ětší ýz a  ež v chovu 

ko e č í . 
• Dostatek prostoru, dodrže í i i ál í h roz ěrů společ ý h kot ů, kde 

je zajiště a i i ál í ú iko á zdále ost zaručují í, a  so iál ě íže 
posta e é z íře ohlo u ik out z ko flikt í situa e a jádřit s oji 
podřaze ost. 

  



20 

PARAMETRY KOTCE PRO RODINOVÝ SYSTÉM 

Zajiště í odpo ídají ího chov ého prostředí je jed í  ze zásad í h předpokladů 

úspěš ého rodi o ého ho u, e oť pokud ejsou uspokoje  základ í požada k  
ho a ý h z ířat, z šuje se jejich streso á zátěž se še i e lahý i ásledk  a 

zdra í a užitko ost a  ko eč é  důsledku i na ekonomiku farmy. V případě 
rodi o ého kot e je to úkol elehký, e oť se v rá i projekto á í se a o eze é 
ploše usí e pořádat s často el i odliš ý i árok  růz ý h ěko ý h 
kategorií, ať již jsou to požada k  a prostor, teplotu prostředí či slože í kr ý h 
dá ek. 

Para etr  rodi o ého kot e, čet ě te h ologi kého a e í,  ěl  u ož it 
dostatek prostoru pro pestrou škálu růz orodý h či ostí – kr e í, odpočinek, hry 

a připouště í, které zde z ířata pod ikají.   

Kro ě plat ý h legislati í h požada ků je tře a při udo á í kot e zohlednit i 

požada k  spe ifi ké pro te to způso  ho u.  Jed á se o i i ál í doporuče é 
plochy pro jed otli é kategorie z ířat a dále pod í ku, aby jedna strana kotce byla 

dlouhá i . 7 m, ož odpo ídá druho ě spe ifi ké ú iko é zdále osti   
s připočítá í  délk  těla d ou i teragují í h z ířat.  Pak je t oře  předpoklad, že 
při hierar hi ký h sou ojí h e ude do házet ke zraňo á í pras i .  

V kot i usí ít pras i e zajiště  dostateč ý prostor pro koje í tak, a  ohl  kojit 
še h   jede  oka žik. Při skupi ové  koje í do hází k jeho synchronizaci. 

Vokalizač í sig ál  soused í pras i e s olá ají í selata ke koje í jsou ýz a ý i 
sti ul  pro ejek i léka i u ostat í h pras i . 

Pro selata je ut é e společ ý h kot í h čle it odděle á dostateč ě elká teplá 
a su há ísta ez prů a u, kde se mohou bezpeč ě ukrýt. ) lášť důležité je to 

v případe h, kd  jsou kot e a e é e ko í  ý ěhe  a teplota zde klesá 
v hlad ější  o do í roku. Je tře a ít a zřeteli, že hranice tepelné pohod  
selat/ ěhou ů se a hází  rozpětí šší h teplot, ež je tomu dospělý h prasat. 

Pokud je teplota prostředí dlouhodo ě pod touto hra i í a selata e ají ož ost 
se dostateč ě tepel ě izolo at, je část přijatý h ži i  spotře o á a a t or u tepla 
a ukládá í podkož ího tuku. Přírůstk  selat/ ěhou ů se tak s ižují a ě í se i 

slože í de ího přírůstku e prospě h tuko é tká ě.  
V pod í ká h s dostatke  k alit ího ter oizolač ího ateriálu, t pi k  apříklad 
su hé slá , fu guje rodi o ý s sté  ezpro lé o ě i při ižší h teplotá h, pokud 



21 

je záro eň louče  prů a  a e stáji je udržo á a ízká lhkost. Dostatek su hé 
slá   kotci tak předsta uje eje  a ipulati í ateriál pro růz é či osti, ale 
také do rý ter oizolač í ateriál, do kterého se prasata s oblibou zahrabou. 

Příto ost steliva v kotci pak zásad í  způso e  z šuje tepel ou pohodu 
prasat. V případě pro ozo á í rodi o ého s sté u s e ší  ožst í  
podestýlk  e o úpl ě ez podestýlk  je ut é zajistit tepel ou pohodu 
udržo á í  teplot  e stáji  ter o eutrál í zó ě podo ě, jako je to u 
v i te zi í h ho e h prasat.  
I příliš soké teplot  předsta ují pro prasata e alou zátěž, která se 

ezprostřed ě odrazí e s íže é  příj u kr i a a ásled é  poklesu přírůstků či 
reprodukč í h fu k í. K el i itli ý  kategorií   to to s ěru patří pras i e a 

soké  stup i lakta e, které dík  s é u i te zi í u eta olis u produkují 
elké ožst í tepla a a tepel ý stres ásled ě reagují s íže í  produk e léka.  

Z tě hto dů odů je hod é zajistit e stáji izola i stře h , která z ír í dopadají í 
slu eč í záře í za horký h let í h d ů, a naopak v zi ě po ůže se zadrže í  

u ikají ího tepla. )a udo á í stí í í h pr ků a o hlazují í h zaříze í ůže 
ýz a ě po o i při eliminaci dopadů soký h teplot. Důležitou pod í kou je 

dostateč ý počet apáječek s odpo ídají í  průtoke . Ve e ko í h ý ězí h 
ý á o use  ahe í koupel. 

 

Sladit s sté  kr e í v rodi o é  kot i tak, a  l  apl ě  utrič í potře  
še h kategorií ho a ý h z ířat, e í jed odu hé. Prasnice jsou sice v do ě 
ej šší h utrič í h ároků ustáje  se s ý i selat  i di iduál ě,  porod í h 

kot í h, ale potře a udržo at še h a z ířata  do ré ko di i a zajistit odpo ídají í 
přírůstk  u rostou í h z ířat adále tr á.  

Při dá ko a é  kr e í  kr á ísta pro pras i e ěla odpo ídat po ěru : , 
a  pras i e ohl  přijí at kr i o součas ě. Pokud je délka společ ého žla u 
z ějakého dů odu li ito á a, je ož é s ížit počet kr ý h íst za předpokladu, 
že je kr i o podá á o adli it ě. Ne ýhodou tohoto s sté u je šak e ož ost 
uplat ě í i di iduál ího přístupu e ýži ě dospělý h z ířat, zohledňují í jeji h 
ko di i a aktuál í utrič í potře . Řeše í  ůže ýt auto ati ký kr ý o , kde 

je kr á dá ka asta e a i di iduál ě pro pras i e i ka e. Negati e  tohoto 
řeše í je aopak skuteč ost, že e í apl ě a přiroze á potře a společ ého 
vyhledává í a přijmu potravy, kterou lze alespoň částeč ě zajistit společ ý  
zakládá í  o je ého krmiva čerst á pí e, se o, siláž  do rodi o ého kot e. 



22 

 

 

 

 

 

Vzhledem k rozdíl ý  utrič í  potře á  ladý h a dospělý h z ířat  kr e í 
rostou í h selat a ěhou ů ělo ýt odděle o. Kr ítka pro selata  ěla ýt 
u ístě a  odpo ídají í ýš e, pokud ož o po líž kr ého ísta atk .  

U ple e ý h ka ů je tře a za rá it žír é ko di i, která  z ač ě o ezila jeji h 
reprodukč í užití. Vysokou žra ost, jíž b lo u součas ý h ple e  dosaže o 
dlouhodo ý  šle htě í , je potře a  případě ple e ý h z ířat korigo at. 
V rodi o é  kot i je ož é toto řešit auto ati ký  kr ý  o e  e o izola í 
kance v do ě kr e í pras i . 

 

Roz ěr  a te h ologi ké řeše í rodi o ý h kot ů hází z i i ál í h 
sta dardů pro ho  prasat dle ore  pro ekologi ké ze ědělst í.  

Mi i ál í itř í a e ko í plo h  rodi o ého kot e/kategorii z ířete 

dle NK (ES 889/2008) o ekologi ké  ze ědělst í  

 

V itř í plo ha   
čistá plo ha, kterou ají 

zvířata k dispozici 

m2 

V ější plo ha   
čistá plo ha, kterou ají 

zvířata k dispozici 

m2 

Prasnice 2,5 1,9 

Selata do 30 kg 0,6 0,4 

Ple e ý ka e  6 8 

  



23 

NÁVRH RODINOVÉ STÁJE PRO  PRASNIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



24 

POROVNÁNÍ REPRODUKČNÍCH UKA)ATELŮ NA FARMĚ 

 

Produkti ita skupi o ého ho u pras i  se selat  je dá a úro í asta e ého 
managementu a odpo ěd ostí ošetřo atelů. V dostup é literatuře, kde l  
poro á á  růz é druh  skupi o ého od ho u selat s kojí í i pras i e i 
s ko e č í i ho , najdeme elou škálu ýsledků  počtu odsta e ý h selat a 
jeji h přírůstků.  

V e peri e tál í h pod í ká h je počet živě aroze ý h selat e skupi o é  
ho u o kle ižší a ztráty selat zaleh utí   poro á í s konve č í  ho e  

častější. Ni é ě pokud byly sledová  rh  prasnic, které již v rodi o é  s sté u 
byly od ho á , ztrát  selat způso e é zaleh utí  zde ýraz ě klesaly.  V tomto 

případě pak elko ý počet odsta e ý h selat ůže ýt stej ý jako  klasi ké  

s sté u.  

Přírůstky selat jsou dá  zdra ot í  sta e  a úro í jeji h ýži , kde 

rozhodují í  faktore  je k alita a ožst í ateřského léka. I v tomto ukazateli 

se skupi o ý od ho  selat s prasnicemi ůže ro at ko e č í u od ho u, jak 
z iňuje řada ěde ký h pra í.  

Důležitý  aspekte  je  to to s ěru setr alá strategie podpor  léč osti 
prasnic, odpo ídají í ýži a a aro á í se elký h streso ý h zátěží, které ohou 
produk i léka ohrozit. 

Jed í  z kriti ký h o e tů je oka žik, kd  jsou pras i e pře ede  do rodinek. 

Je tře a ít a pa ěti, že streso á zátěž, ola á pře ístě í  a příto ostí 
další h pras i   o é  prostředí, je jed í  ze sti ulů olá ají ích spuště í 
laktač í říje, ale záro eň, je-li příliš soká, ůže produk i léka z ač ě ohrozit.  

Další  kriti ký  ode  ůže ýt esprá ě z ole ý roz ěr kot e či te h ologie 
kr e í. Ohrože ější skupi ou jsou  to to s slu, jak již lo z í ě o dří e, prá ě 
pri ipar , který  je tře a e s íše ý h skupi á h ě o at ětší pozor ost.  

Výsledk  před hozího e peri e tál ího o ěřo á í rodi o ého ho u  zahra ičí 
az ačují, že produkč í pote iál rodi o ého ho u je soký. V dlouhodo é pra i 
e usí ýt še h  poz atk  pl ě užitel é. Naopak při každode í h situa í h 

je ož é o je it řeše í pro lé ů, které se ukáží až po delší do ě. Lišit se ohou i 
ýsledk , e oť do e peri e tů pro íhají ích jen v o eze é  časo é  o do í 

jsou ra á jen z ířata s odpo ídají í i last ost i. Naopak prakti ký pro oz 



25 

rodi o ého ho u a far ě tak, jak je uskutečňo á   Saso ě, zahrnuje še h a 
ho a á z ířata  prů ěhu ě í í h se sezó í h pod í ek.  

Biofar a Saso  stoupila do společ ého projektu s íle  poro at last í 
zkuše osti a ýsledk  dlouhodo ého sledo á í s ýsledk  e peri e tál í i, a dále 
pak na základě doporuče í upra it a age e t ho u a te h ologii ustáje í. 

V rá i projektu la hod o e a data, která la a Biofar ě Saso  k dispozici 

od roku 2013. Pro poro á í reprodukč í h ukazatelů l šak použit kratší časo ý 
úsek, který repreze tuje o do í, kdy byl chov a far ě pl ě za ěře  na plemeno 

přešti ké čer ostrakaté (PC). )trát  selat  rodi ká h se  tomto o do í poh o al  

a úro i  %. Příči  šší h ztrát selat lze podle a age e tu far  přičítat 
šší u podílu starší h pras i  e stádě, a e z ela ideál í  pod í ká   zastaralé 

stáji. Úpra a te h ologie a o é přístup  reži u rodi ek, které udou realizo á  
v rá i společ ého projektu,  ěl  te to pro lé  a far ě řešit.  Také i další 

hod o o a é ukazatele  poro á í s prů ěre  popula e s ědčí o 
ži otas hop osti da ého s sté u  dlouhodo é  horizo tu. V před hozí h lete h 

l s sté  rodi o ého ho u a far ě úspěš ě apliko á  i pro ko erč í h rid í 
linie prasat. 

 

POROVNÁNÍ REPRODUKČNÍCH UKA)ATELŮ ) OBDOBÍ -2020 

UKAZATELE REPRODUKCE  

S
A

S
O

V
 

P
R

ŮM
ĚR

 

P
C

*
 

POČET SELAT ŽIVĚ NARO)ENÝCH/VRH ks 10 10 

POČET DOCHOVANÝCH SELAT/VRH 30 dní  ks 7 9 

ME)IDOBÍ dní 171 169 

POČET VRHŮ NA PRASNICI/ROK  2,13 2,16 

*Výroč í zpráva Národ ího progra u ko zerva e a využívá í ge eti ký h zdrojů hospodářský h zvířat 
a další h živoči hů využíva ý h pro výživu, ze ědělství a les í hospodářství  

Na základě hod o e í dlouholetý h záz a ů Biofarmy Sasov a ýsledků 
e peri e tál í h pro ozů v zahra ičí se lze do í at, že rodi o ý s sté  ho u 
prasat je užitel ý eje  pro ekologi ké, ale i ko e č í chovy s ižší ko e tra í 
z ířat.   



26 

OBRA)OVÁ PŘÍLOHA 

Na Biofar ě Sasov yly vyzkouše y růz é te h ologie rodi ového hovu. 

 

 



27 

  



28 

)ÁVĚR  

Rodi o ý způso  ho u prasat se zapouště í  kojí í h pras i  uží á souladu 

přiroze ý h etologi ký h a reprodukč í h fu k í ezi pras i e i, ka i a selat . 
Jeho hla í před ostí je skuteč ost, že efekti ě uží á přiroze ý h s hop ostí 
z ířat a ahrazuje ji i část ároč ý h te h ologi ký h, e ergeti ký h a pra o í h 

vstupů, které jsou ez t é  ko e č í h i te zi í h ho e h o ezují í h 
so iál í, reprodukč í a ateřské ho á í prasat. Rodi o ý ho  ýz a ě z šuje 
k alitu ži ota elfare  ho a ý h z ířat a posiluje jeji h zdra ot í odol ost. Jed á 
se o ekonomicky, ekologi k  a eti k  udržitel ý způso  ho u, založe ý a 
efekti í  propoje í te h ologie, so e k alifiko a é péče a přiroze é iologie 
z ířat. Te to s sté  při áší soké uspokoje í z prá e ho ateli a za ěst a ů , 

ůže ýt přizpůso e  růz ý  pod í ká  a je tak ote ře  další u 
te h ologi ké u a z alost í u roz oji založe é u a zkuše oste h s jeho 

prakti ký  pro oze .  

„Věří e, že tato příručka po ůže šíře í rodi ového způso u hovu.“ Josef Skle ář 

  



29 

SE)NAM POUŽITÉ LITERATURY 

Aubel, E.; Baumgartner, J.; Busse as, R.; Früh, B.; Hag üller, W.; Gu pe stei , R.; 
Si a tke, C. Skupi o é koje í selat  ekologi ké  ho u prasat; Bioi stitut: . 

Einarsson, S.; Sjunnesson, Y.; Hulten, F.; Eliasson-Selling, L.; Dalin, A.M.; Lundeheim, N.; 

Magnusson, U. A 25 years experience of group-housed sows-reproduction in animal 

welfare-friendly systems. Acta Veterinaria Scandinavica 2014, 56, doi:10.1186/1751-0147-

56-37. 

Hulten, F.; Dalin, A.M.; Lundeheim, N.; Einarsson, S. Ovulation frequency among sows group-

housed during late lactation. Animal Reproduction Science 1995, 39, 223-233, 

doi:10.1016/0378-4320(95)01386-e. 

Hulten, F.; Wallenbeck, A.; Rydhmer, L. Ovarian activity and oestrous signs among group-

housed, lactating sows: Influence of behaviour, environment and production. Reproduction 

in Domestic Animals 2006, 41, 448-454, doi:10.1111/j.1439-0531.2006.00691.x. 

Kay, R., Burfoot, A., Spoolder, H., & Docking, C. (1999). The effect of flight distance on 

aggression and skin damage of newly weaned sows at mixing. Proceedings of the British 

Society of Animal Science, 1999, 14-14. doi:10.1017/S1752756200001691. 

Kongsted, A.G.; Hermansen, J.E. Induction of lactational estrus in organic piglet production. 

Theriogenology 2009, 72, 1188-1194, doi: 10.1016/j.theriogenology.2009.07.014. 

Nieuwamerongen, S.E.; Bolhuis, J.E.; van der Peet-Schwering, C.M.C.; Soede, N.M. A review 

of sow and piglet behaviour and performance in group housing systems for lactating sows. 

Animal 2014, 8, 448-460, doi:10.1017/s1751731113002280. 

Výroč í zprá a Národ ího progra u ko zer a e a uží á í ge eti ký h zdrojů 
hospodářský h z ířat a další h ži oči hů uží a ý h pro ýži u, ze ědělst í a les í 
hospodářst í Národ í progra  z ířat ; Národ í refere č í středisko pro ge eti ké zdroje 
hospodářský h z ířat. Výzku ý ústa  ži očiš é ýro , . . i. Praha Uhří ě es: 2019 a 

2020. 

Rowlinson, P.; Boughton, H.G.; Bryant, M.J. Mating of sows during lactation – observations 

from a commercial unit. Animal Production 1975, 21, 233-241, 

doi:10.1017/s0003356100030695. 

Říha, J. a kol.; Reproduk e  pro esu šle htě í prasat. Rapotí  . 

Wechsler, B. Rearing pigs in species-specific family groups. Animal Welfare 1996, 5, 25-35. 

Wechsler, B.; Brodmann, N. The synchronization of nursing bouts in group-housed sows. 

Applied Animal Behaviour Science. 1996, 47, 191-199, doi:10.1016/0168-1591(95)01000-9. 

Zhou, Q.; Sun, Q.; Wang, G.; Zhou, B.; Lu, M.; Marchant-Forde, J.N.; Yang, X.; Zhao, R. Group 

housing during gestation affects the behaviour of sows and the physiological indices of 

offspring at weaning. Animal 2014, 8, 1162-1169, doi:10.1017/s1751731114001025. 

 



 

 

 

 

 

 

 

Náze : RODINOVÝ )PŮSOB CHOVU PRASAT SE )APOUŠTĚNÍM KOJÍCÍCH PRASNIC 

Autoři: I g. A e Dostálo á, do . RNDr. Marek Špi ka, CS . 
Výzku ý ústa  ži očiš é ýro , v. v. i., Praha Uhří ě es 

Josef Skle ář, I g. To áš Klejzar 

Biofarma Sasov 

Fotografie:  I g. A e Dostálo á a archiv Biofarmy Sasov 

Vydal: Výzku ý ústa  ži očiš é ýro , . v. i., Praha Uhří ě es 

 2021  

  

ISBN 978-80-7403-252-3 

  

                          

Velké poděko á í patří Li oru Karafiáto i za e é postřeh  z provozu biofarmy  

a I g Eliš e Nejedlé za ezišt ou po o  při fi ál í  sesta e í te tu.  

 

 

Prakti ká příručka z ikla  rá i projektu PRV 2014–2020, Operace 16.1.1. 

 Biofarma Sasov, Výzku ý ústa  ži očiš é ýro , . v. i., Praha Uhří ě es  

 

 

 



Praktická příručka vznikla v rámci projektu PRV 2014 - 2020, Operace 16.1.1.
 

 Biofarma Sasov, Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i., Praha Uhříněves 


